
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
12. ов ллч ^ 11 т h 

О разъяснении квалификационного 
требования «Наличие удостоверения 
о повышении квалификации» 

В целях упорядочивания работы по выполнению приказа от 28.11.2023 № 1516*7/1 
«О подготовке к проведению конкурсного отбора на замещение должностей научно-
педагогических работников в 2024/2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующее разъяснение квалификационного требования: 
«Наличие удостоверения о повышении квалификации за период не ранее 

01.01.2021 в области педагогики и/или информационно-коммуникационных технологий 
и/или по области знаний и/или иностранного языка и/или опыт работы от 6 месяцев в 
иностранных учебных или научных организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в 
иностранных компаниях на должностях, связанных с областью знаний.»: 

В качестве подтверждения повышения квалификации понимать: 
1.1. документы, подтверждающие повышение или присвоение квалификации 

по результатам дополнительного профессионального образования: удостоверение о 
повышении квалификации или диплом о профессиональной переподготовке в 
соответствии со статьей 60 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ ("Об 
образовании в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)), выданные 
образовательными организациями, имеющими соответствующие лицензии; 

1.2. сертификаты СПбГУ об успешном освоении курса, реализованного в 
рамках семинара ГУОРП (в соответствии с пунктом 1.3 Положения о повышении 
квалификации работников СПбГУ, утвержденного приказом от 02.02.2021 № 791/1) и об 
освоении курса, разработанного СПбГУ и реализуемого на платформах «Открытое 
образование», «Coursera» и «XuetangX»; 

1.3. Сертификат о сдаче международного экзамена по английскому языку 
(IELTS, TOEFL, CAE, CPE, ВЕС, TOLES) или экзамена, подтверждающего 
преподавательскую квалификацию (TESOL, CELTA, DELTA, TEFL, один и более 
модуль ТКТ). 

1.4. Сертификат о сдаче международного экзамена по французскому языку 
(DELF-DALF - DELF В2 (не ниже 65 баллов), DALF CI, DALF С2). 

1.5. Сертификат о сдаче международного экзамена по испанскому языку 
DELE - DELE В2, DELE С1, DELE С2). 1 



1.6. Сертификат о сдаче международного экзамена по итальянскому языку 
(CELI - В2 CELI 3 (не ниже 65 баллов), CI CELI 4, С2 CELI 5, CELI 5 DOC). 

1.7. Сертификаты о сдаче международных экзаменов по немецкому языку 
(Goethe Zertifikat В2 (Гете-сертификат В2); языковой сертификат TestDaF Niveaustufe 3 
(В2); языковой сертификат, дающий допуск к учебе в вузах Германии. DSH 1 (Deutsche 
Sprachprufung fur den Hochschulzugang, уровень B2); Австрийский языковой сертификат 
OSD (Osterreichisches Sprachdiplom Deutsch) (В2); DSD II (Deutsches Sprachdiplom der 
Kultusministerkonferenz / Сертификат министерства культуры) (B2/C1)); TELC B2 (The 
European Language Certificates / Европейский языковой сертификат, уровень В2). 

2. Считать, что лица, получившие диплом о высшем образовании, 
присвоении ученой степени кандидата или доктора наук в указанный период, выполнили 
квалификационное требование о повышении квалификации. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. организовать размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Работа СПбГУ», подраздел «Перечни должностей НПР, количество вакансий и 
минимальные квалификационные требования по областям знаний в период с 01 сентября 
2024 года по 31 августа 2025 года» в течение трёх рабочих дней с даты его регистрации. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. За разъяснениями содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к и. о. проректора по 
организации работы с персоналом Усеиновой JI. Е. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
Управления кадров Морозову С. В. 

й\гШ' 
И. о. проректора по организации работы с персоналом \J I \ F Усеинова-а-P. &Р. ям? 

mailto:org@spbu.ru

